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Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1271 (Alm. del) fra Folketingets 
Retsudvalg 
 
Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1271 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. juli 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 
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Spørgsmål nr. 1271 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren kommentere artiklen: ”Hidtil ikke offentliggjort 
optagelse med Amira Smajic ryster familie”, TV2.dk, den 17. 
juli 2024, og desuden redegøre for, hvor udbredt brugen af 
stråmænd er i Danmark, og hvad ministeren vil gøre for at sætte 
hårdere ind over for kriminelles brug af uskyldige stråmænd til 
at dække over deres økonomiske kriminalitet?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Erhvervsministeriet, der har oplyst følgende: 
 

”En stråmand er en person, der indsættes som direktør eller som 
ejer i et selskab, uden faktisk at deltage i selskabets drift eller 
påtage sig ledelsesopgaverne i selskabet. Stråmænd benyttes til 
at sløre kriminelle bagmænd ved at registrere personer ind i 
selskaberne, som i realiteten ikke har nogen relation til 
virksomheden. Derved kan bagmanden skjule sig for kreditorer 
og myndigheder og undgå at stå til ansvar for handlinger udført 
som led i selskabsdriften. 
 
Det er Erhvervsstyrelsen vurdering, at stråmænd i stor grad 
benyttes i danske selskaber til at sløre økonomisk kriminalitet, 
hvidvask, omgåelse af konkurskarantæner mv. 
Erhvervsstyrelsen afviste i 2023 mere end 1.000 mulige 
stråmænd i styrelsens stråmandskontrol. Det er dog styrelsens 
vurdering, at der findes endnu flere stråmænd indsat i danske 
selskaber.  
 
Formålet med Erhvervsstyrelsens stråmandskontrol er at hindre, 
at danske selskaber bliver benyttet til at begå økonomisk 
kriminalitet, og at bagmænd via stråmænd kan skjule sig for at 
undgå retsforfølgelse. Det sker ved at stoppe stråmænd i at blive 
indsat i selskaberne og ved at afregistrere stråmænd, som 
allerede er indsat i selskaberne.  
 
Vi har allerede i dag en stærk stråmandskontrol. Men vi skal 
gøre kontrollen endnu stærkere, så det bliver mere besværligt og 
ufordelagtigt at anvende stråmænd. Vi er derfor i gang med at 
se på konkrete muligheder for at anvende nye værktøjer til at 
hindre brugen af stråmænd, muligheder for at skærpe straffen 
for bagmændene, som står bag den økonomiske kriminalitet, 
samt sanktioner over for de rådgivere, som medvirker til 
økonomisk kriminalitet.” 
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